XXIII.

XXIV.

Quæ Petrus ad Papam de duobus corrigendis.

(b) Apoc. 21. (c) Ps. 124.

M m 2 de

de cetero, nisi me necessitas inevitanda compellat, donec advixerō, Romanis me Conciliis funditus absentabo.

XXV. De anathemate non passim infligendo.

Præterea duo quædam apud Apostolicam Sedem frequens usus obtinuit, quæ si sancta prudentia vestra judicat, ut nobis videtur, omnino digna sunt corrigi. Unum, quia cunctis fere decretalibus paginis anathema subjungitur: Alterum, quia cujuslibet Eccl. filius sive clericus sive laicus, exponere proprii excessus Antistitis prohibetur. Quorum primum quam sit humana salutis immane periculum, & infinite patens vorago labentium ac pernicios animarum, clementiæ vestra pietas non ignorat. Dicitur enim, quisquis hæc vel illa non fecerit, sive certe quisquis hoc, quod superius statutum est, irritum duxerit, vel in aliquo violaverit, anathema sit. Ubi notandum quam lubrica, quam præcepto subito rucudi illic præcuretur occasio; ut ante quis in æternæ mortis barathrum corruat, quam se vel leviter impigisse cognoscit, & substrata quodammodo tendicula jam pes ejus innectitur, dum se liberis adhuc incidere gressibus arbitratur. Delinquit itaque quisquis illo est in illud Apostolicæ constitutionis edictum, & aliquando levi quadam ac perexigua offensione transgreditur: & continuo velut hereticus, & tamquam cunctis criminibus teneatur obnoxius, anathematis sententia condemnatur.

XXVI.

Et cum dictante justitia, alia sit ultione placendus, qui plus delinquit, alia qui minus excedit; hic graviter, leviterque peccantibus æqua cunctis & indifferens pœna, ipsius scilicet anathematis, irrogatur. Non tribunalium more, vel forensis examinis aut libertas leditur, aut possessio confiscatur, nec pecuniaria multa reus addicitur, sed Deo potius, omnium scilicet bonarum auctore privatur. Hanc itaque homo de homine pœnam sumit, quam de sui transgressione mandati ipse quoque Deus omnipotens non præterit.

(a) Matt. 10.

Qui amat, inquit, patrem aut matrem plusquam me, non continuo addidit, sit anathematizatus vel maledictus, sed tantum ait: Non est me dignus (b). Et in lege oculus pro oculo, dens pro dente, percussura, pro percussura, aduatio pro aduisione duntaxat exigitur: nec continuo qui reus est, de synagoga proicitur, vel maledictione damnatur.

XXVII.

Non enim secundum Stoicos, omnia peccata sunt paria, atque idcirco indifferenti sunt ultione placenda, sed juxta modum culpæ temperanda; semper est mensura vindictæ. Porro nec beatus Papa Gregorius, vel ceteri Patres, qui diversis temporibus in Apostolicæ Sedis regimine floruerunt, hunc morem in suis reperitur observasse decretis. Et vix

eorum aliquando statuta anathema subnectitur, nisi cum Catholica Fidei clausula terminatur. Quamobrem si sanctæ prudentiæ vestræ placet, hunc morem de cetero a decretalibus paginis amoveri præcipiat, & vel damni pecunia, vel alterius cujuslibet ultionis calculum in eorum transgressione præstat; ne quod aliis est ad ultionis munimenta provisum, aliis ad perniciem proveniat animarum.

*temeratur.

Illud etiam quod dicitur, non licere cujuslibet Ecclesiæ filium ad majorem Ecclesiæ reatus Episcopi, & quæcumque sunt corrigenda, deferre: nimis absoum, & prorsus Ecclesiastica disciplina probatur aduersum. Nim cui melius dicitur, quod delinquit Episcopus, quam illi, qui magistri officio fungitur? Et ideo inter fratres reliquos præeminet, ut quod aliis non licet, ipse solus per propria sedis privilegium errata corrigat sacerdotum. Quis est enim hic arrogantiæ tumor? quis elationis fastus? quæ denique tanta superbia, ut liceat Episcopis per fas & nefas ad propria voluntatis arbitrium vivere; & quod insolenter excessum est, a subjectis suis dedignetur audire? Præsertim cum illi non adierint tribunalia Præsidum, non forensium pulsaverint examina cognitorum, sed Ecclesiarum potius audeant, & sacerdotibus iudicabilia sui sacerdotis exponant; ut quod secularibus venire poterat in derisum, graviter & honeste per sacerdotale corrigatur officium.

XXVIII. De accusationibus Episcopis ad Sed. Apo. Rolie.

Ubi profecto dignum est, ut is qui impetitur, vel ex ratione se exhibeat innocentem, vel confiteatur humiliter peccatorem. Nec his allegationibus utendum est, ut dicat se non debere ab his, qui sibi subjecti sunt, accusari; ne videatur excessibus suis velamen obtendere, & iudicium subterfugere, dum conatur in alium mota questionis injuriam retorquere. Quis enim nesciat, quod princeps Apostolorum Petrus potestatem regni cœlestis accepit? (c) Virtutem ligandi, si ve solvendi, quod velle in cœlis ac terris obtinuit? (d) Supra mare pedibus ambulavit? (e) Sola sui corporis umbra, egrotantes erexit? mentientes jaculo nudis sermonis occidit? (f) oratione mortuos suscitavit? Hic itaque tam sublimis meriti vir cum ex admonitione sancti Spiritus ad Cornelium, gentilem videlicet hominem, fuisset ingessus, adversus eum quæstio facta est ab his, qui erant ex circumcissione, fidelibus, quod ad alienigenas introisset, atque cum eis comedere præsumpsisset, insuper & in baptismo recepisset.

XXIX.

(c) Matt. 16. (d) Matt. 14. (e) Ibid. 9. (f) Ibid. 10. 11.

Hic, inquam, tot donorum caelestium incomparabili virtute suffultus, tot miraculorum ostensione conspicuus, querelæ subjectorum non ex potestate resistit, sed

XXX.

rationem reddendo humiliter satisfacit, causamque per ordinem veridicus relator exposuit, quomodo videlicet vas quoddam velut linteum, in quo quadrupedia terræ, reptilia atque volatilia inerant, de cœlo submitti viderit, vocem audierit: Surge Petre, matra & manduca. Qualiter etiam tres viri venientes cum ad Cornelium vocaverant: qualiter postremo Spiritus sanctus eum cum illis ire præceperit; & quemadmodum idem Spiritus sanctus, qui supervenire jam baptizatis in Judæa consueverat, in Gentiles & ante baptismum venit. Si igitur iste cum a discipulis suis culparetur, auctoritatem, quam in sancta fuerat autoritas Ecclesiæ, voluisset obtendere, respondere potuerat, ut pastorem suum oves, quæ sibi commissa fuerant, reprehendere non auderent; sed si in querela Fidelium potestatis suæ titulum objecisset, doctor profecto mansuetudinis non fuisset. Non ergo eos privilegii sui auctoritate representat, sed humili potius satisfactione placavit; & tamquam solus ipse ad faciendam fidem non sufficeret, etiam testes adhibuit. Venerant, inquit, mecum, & sex fratres isti.

XXXI.

Disceat ergo cum de suis actibus convenitur Episcopus, rationem humiliter reddere, non de sui primatus eminentia superbiere; nec fieri sibi credat injuriam, cum a minore corripitur, sed consulentem potius, vel medicum sui vulveris arbitretur. Numquid enim Nathan propheta cum David (a) tam austerè severitatis investigatione corripuit, indignationem regii motus incurrit? Namquid illo regalis excellentiæ culmen opposuit, ac velut illatam a subiecto suo contumeliam propulavit? Sed mox ut se cognovit agrotum, suscepit libenter antidotum, detexit vulnus, & sectionis suæ non exhorruit ferreamentum. Vide humilem languidum: Peccavi, inquit, Domino. Audi etiam velle medicine remedium: Transiit Dominus peccatum tuum, non morieris. E contra Rex Achab, qui corripientem se Prophetam audire despexit; ultionis gladium, quem ille minatus est, non evasit: (b) Quia dimisisti, inquit, virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima ejus, & populus tuus pro populo ejus. David ergo culpam suam equanimiter audiens, sententiam mortis, quam merebatur, evasit; Achab autem correctionis impatiens, impia pietatis, quam indigno Regi contulerat, veniam non invenit.

(a) 2. Reg. 12.

(b) 3. Reg. 10.

XXXII.

Numquid & mulieres illæ, hospita videlicet Salvatoris, invicem inter se litigaverunt, dum altera quereret aduersus alteram, quia solam se (c) ministrare compelleret? Poterat enim Maria dicere, nostrorum more pontificum, accusasti me, & torporis ac negligentia

(c) Luc. 10.

condemnasti. Non sine omnis querela proxius accusatio dicenda est. Nam aliud est querela compassionis, aliud accusatio simulcratis & odii. Ista nimirum sit, ut offensus corrigatur; illa vero, ut is, qui offenderat, condemnetur. (d) Petrum plane in faciem resistens Paulus objurgat, & coram omnibus reprehensibilem judicat. Quod ille non ut accusationis tulit injuriam, sed benigne & patienter accepit, quod non ex livore, sed ex charitate procedere perspicue recognovit. Sed ecce dicitur: Ego sum Episcopus, ego sum pastor Ecclesiæ, non debeo a commissis obibus accusationum patere molestus: & non ut in causa Fidei dignum sum etiam in pravus moribus equanimiter ferre. Sed dic mihi quisquis es, numquid non legisti, quod in Evangelio scriptum est: (e) Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te & ipsum solum; si id audierit, increpatus es fratrem tuum; si te non audierit, adhibe tecum duos vel tres testes; ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum; si autem eos non audierit, dic Ecclesiæ? ergo si referenda est causa quorumlibet fratrum, quomodo non etiam sacerdotum?

(d) Gal. 2.

(e) Matt. 18.

XXXIII.

Porro si sacerdos, qui in Ecclesiâ peccat, dedignatur in Ecclesiâ discuti; quis jam ferat Ecclesiâ se legibus coerceri? Porro si Ecclesiæ tuæ filius, ut asseris, adversum te mutire non liceat; numquid aliunde producendi sunt testes, qui te, & facta tua per absentiam domesticæ cohabitationis ignorant? Beatus Job dicit: (f) Si contempsi subire iudicium cum servo meo; & tu dicis absit, ut digner ad examen venire cum clerico meo. Deus omnipotens per Isatiam clamat: (g) Judicate pupillo, defendite viduam; & venite, & arguite me. Si is, qui iudicat omnia, non dedignatur a seruis argui; tu seruis utique, cum seruo in iudicium venire fastidis? Et cum sis terra, & cinis, vermis, ac pulvis, humiliare te despicias ad imaginem Conditoris? Præsertim cum Scriptura dicat: (h) Ducem te constituerunt? noli extolli, sed esto in illis, quasi unus ex illis.

(f) Job. 31.

(g) Is. 1.

(h) Eccl. 32.

Quis plane nesciat, (i) quia Samueli Israelitica plebs præjudicium intulit, eum quo de principatu injuste dejecit? Et cum eos arguere merito potuisset, ultro se arguendum nullis accusantibus obtulit; & utrum eos in aliquo violenter oppresserit, inquisivit: Ecce præsto sum, inquit, loquimini de me coram Domino, & coram Christo ejus, utrum bovem cuiquam rulerim, aut asinum. Si quemquam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cuiuspiam munus accepi; & contempnam illud hodie, resistamque vobis. Cum ergo tam incomparabi-

XXXIV. (i) 1. Reg. 12.

CHRISTE
1065.ALEXANDRI II. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 9.
CONST. DUCÆ IMP. 6.

biles, tam eminentes atque sublimes viri subditis suis rationem reddere de propriis actibus non despiciant; quis arrogantia typhus, quis est iste tanta superbia fastus, quo sacerdos hujus temporis intumescens, titulum sui Præfulatus opponat, & Ecclesie suæ filiis, qui se gravatos asserunt, ex æquo in judicio non respondeat?

XXXV.

Excludatur ergo ab Ecclesiastica disciplina perniciosa consuetudinis regula, tollatur hæc subterfugii versuta calliditas, ut is, qui tam perverfis audacis superbiae allegationibus utitur; immunitatem commissi piaculi non lucretur. Justis ergo querelis liber pateat aditus, liceat apud primatem Ecclesiam conqueri, quæ se a suo Pontifice viderit prægravari, ne de sublimis prærogativæ singularitate superbiat, qui se per arrogantia fastum fratribus non coequat. Et qui censoriam super alios concutit virgam, ipse quoque super se vigoris Ecclesiastici sentiat disciplinam. Quique non humanum sonat, sed super alios quasi fulgur terribiliter intonat; aliquando se hominem recognoscens, humana verba formare per humilitatem discat; quatenus dum Prælatus quilibet arrogans a tumore elationis deprimitur, subiectis autem per auctoritatem superioris Ecclesie subvenitur, sopitis undique jurgiis, & synodalis examinis concepta perfidie, omnia simul Ecclesie membra confederentur, in pace. Hactenus ad Alexandrum Pontificem Petrus ad reprimendum fastum quorundam Episcoporum.

XXXVI.

Sed & fuit pugnandum eidem Petro Damiani eodem tempore adversus novam emergentem hæresim quorundam, asserentium licite emi posse Episcopatus a Principibus laicis abique crimine simonie. Quam primus omnium ipse redarguens, ista mox scripsit ad Alexandrum Pontificem:

Domno Alexandro summe Sedis Antistiti Petrus peccator monachus servitutem.

Adversus
novam
hæresim
Petrus
insurgit.

Sicut ad patrem familias qualibet domesticæ facultatis jactura refertur, sic etiam dignum est, ut summo Pontifici patientis Ecclesie læsio nuntietur: ut sicut ab illo, prout vires suppetunt, ingruentibus domus suæ malis occurratur; ita nihilominus & ab isto nutantis Fidei fundamentum, vel etiam ordo religionis, qui confundi cœperat, instauretur. Nova, prob dolor! nostro tempore hæresis orta est; cui nisi quantocumque auctoritatis vestra se vigor obiciat, timendum est, ne ad religionis Christianæ perniciem, animarumque periculum velut cancer feratiter serpat. Nonnulli plane clericorum vitam per exterioris habitus speciem mentientes prorsus Deo frigidi, am-

bitionis Ecclesiasticae facibus inflammatis, hoc pertinaciter dogmatizant: Non ad simoniacam hæresim pertinere, si quis Episcopatus a Rege, vel quolibet mundi Principe per intervencionem coemptionis acquirat, si tantummodo consecrationem gratis accipiat.

XXXVII

Unde cum nuper in excellentissimi Ducis Godefredi versaremur alloquio, duo quidam ex capellanis ejus, unus ut erat barbarus, barbarico nomine Tudetchinus, alter vero natione Venetus, Joannes vocabatur. Hi nimirum tamquam (a) Hy-^{(a) 2. Tim.}menæus & Phileus in prædicatione Pauli, vel certe tamquam Janues & Membres (b) tempore Moysis resistentes veritati, hanc non cessabant disseminare doctrinam hominibus, Catholicamque atque canonicam fatebantur esse sententiam: Videlicet ut jure simoniacus non dicatur quisquis absque manus impositione Episcopatum comparasse convincitur. Dicebant enim, quia cum hoc fit, non destrahitur Ecclesia, sed facultas, nec emittitur sacerdotium, sed possessio prædiorum. Sub hac enim præstatione pecunie, operæ tantum, non honoris, vel Ecclesie redimitur sacramentum. Venalia siquidem sunt sicut ajunt, unde sint divites: gratis accipiunt, unde fieri debeant sacerdotes.

(a) 2. Tim.

(b) Ibid.

O novum schismaticorum genus, & os sacrilegum æterni silentii censura damnandum! In una siquidem hominis personas duos esse constituunt, ut unus sit sacerdos sub peccato venundatus; alter autem dives sub taxatione pecunie comparatus. Ipse velut alter Sardianus inter delicias eructet convivantium; ille tamquam Apostolus in regimine præsideat animarum. Hoc ergo modo, qui comparat agrum, pulverem terræ tantum non segetum dicendus est comparasse proventum. Plagarius etiam qui distrahit hominem, non animam judicandus est vendidisse, sed carnem. Immo cum legamus, quia corpus hominis quadragesimo sexto die post maternæ conceptionis initium plene formetur distinctione membrorum, atque mox divinitus animetur, quoniam non anima sed caro dumtaxat ex paterno semine prodit: ergo pater carnem tantummodo dicendus est genuisse, non prolem, quæ ex anima constat & corpore. Quod cum penitus absurdum sit, & merito pater ille dicatur, ex cujus femore sola caro sit egressa, non anima: sic ille proculdubio dicendus est mercator Ecclesie, qui per terram, quæ redemit, ad honoris culmen ascendit, & per corporalis commercium lucri, emptor efficitur nihilominus sacramenti. Dic itaque quisquis es, qui te jactas terrena tantummodo facultatis emptorem, per quam tamen aspiras ad Episcopalis excellentiæ conscendere dignitatem: & dum te dicis a Principe terrena dumtaxat ecclesie com-